
 

  

 

Pag 1 

 

 21 maggio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.2. Autorizzazione al conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell'Ateneo ad avvocato Libero Foro. Recupero giudiziale del credito per 
somme indebitamente trattenute a seguito di annullamento cartella 
esattoriale 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 183/19 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il credito di € 103.638,66, vantato da Sapienza nei confronti del 
Policlinico Militare di Roma a titolo di rimborso delle retribuzioni 
corrisposte anticipatamente a proprio dipendente in posizione di 
comando, per i periodi gennaio–dicembre 2015 e gennaio–aprile 2016;  

 Considerato l’atto di pignoramento presso terzi n. 097.2016.154199, con 
cui Equitalia Sud S.p.a. ha pignorato il predetto credito di Sapienza in 
forza di due cartelle esattoriali, di cui la n. 09720130110716014000 riferita 
a crediti vantati dalla Regione Lazio nei confronti del CIRPS; 

 Vista la sentenza n. 11441/16 con la quale il Tribunale di Roma ha   
accolto l’opposizione proposta dall’Università ed ha annullato la cartella 
esattoriale n. 09720130110716014000, emessa da Equitalia Sud S.p.a. per 
conto della Regione Lazio; 

 Visto il pagamento di una parte della somma, pari ad € 84.377,51, 
effettuato dal Policlinico Militare in favore di Equitalia Sud S.p.a. nelle 
more del giudizio di opposizione e prima della sospensione del 
pignoramento; 

 Visto il Regolamento di disciplina dei patrocini legali, emanato con 
decreto rettorale n. 1915 del 31.07.2017; 

 Considerata la necessità di recuperare la somma indebitamente 
percepita dalla Regione Lazio, per effetto della sentenza di annullamento 
della predetta cartella esattoriale; 

 Valutata l’opportunità di conferire la rappresentanza e difesa 
dell’Università all’avv. Luigi Napolitano, che ha patrocinato l’Ateneo nel 
giudizio di opposizione a cartella esattoriale n. 0972013 0110716014000, 
definito con la richiamata sentenza n. 11441/16; 

 Accertata la sussistenza, nei confronti del predetto avvocato, dei 
requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 Visto il preventivo di spesa di € 1.558,34, di cui € 1.068,00 per competenze 
professionali, € 160,20 per spese generali forfettarie al 15%, € 49,13 per 
CPA e € 281,01 per IVA, al lordo della ritenuta di acconto, presentato 
dall’Avv. Luigi Napolitano in data 5.04.2019; 

 Considerato che il compenso richiesto, tenuto conto del valore del 
procedimento monitorio, è stato ritenuto congruo dal competente Ufficio 



 

  

 

Pag 2 

 

 21 maggio 2019 

dell’Area Affari Legali in rapporto ai parametri minimi previsti dal D.M. 
(Giustizia) n. 55 del 10 marzo 2014 per i compensi professionali; 

 Presenti n. 8, votanti n. 6: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Chiaranza, 
Benincasa e Lodise 

DELIBERA 
 

- di autorizzare il conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell’Ateneo all’avv. Luigi Napolitano per il recupero giudiziale della 
somma di € 84.377,51, indebitamente percepita dalla Regione Lazio, per 
effetto della sentenza del Tribunale di Roma n. 11441/2016, di 
annullamento della cartella esattoriale n. 09720130110716014000; 

 
- di autorizzare l’accantonamento di budget, pari ad € 1.558,34 

comprensivo di IVA e CPA, che andrà a gravare sul Conto di Bilancio  
A.C. 11.02.070.010 “Spese per liti (Patrocinio legale)” 
UA.S.001.DUF.ARAL.UCO - Codice COFOG 09.8 – Esercizio 2019. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


